
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598650

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THAIS ANDREA MACEDO SOUZA                         ENFERMEIRO                         
14/10/2014  CONTRATO Nº 1223
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598995

CONTRATO: 230
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
instrumentais de videocirurgia (cirurgia videolaparoscópica), a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 39/2013.
Valor Total: 34.625,00
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 03/10/2014
Pregão Eletrônico: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: H STRATTNER & CIA LTDA
Endereço: Av das Águias, 228
CEP. 88137-280 - Palhoça/SCTelefone: 4837222200
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599012

CONTRATO: 231
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
instrumentais de videocirurgia (cirurgia videolaparoscópica), a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 39/2013.
Valor Total: 27.111,74
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 10/10/2014
Pregão Eletrônico: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: BHIO SUPPLY INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTD
Endereço: Av Luiz Pasteur, 4959
CEP. 93290-010 - Esteio/RSTelefone: 5134594000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599282

PORTARIA Nº 586, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5894175/ 1 MARCIO SAULO TOBIAS MOTTA AUX. 
ADMINISTRATIVO 01.10.2013

CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5918496/1 JAIME TAVARES DE SOUZA NETO AUX. ADMINISTRATIVO 01/10/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598996
PORTARIA N°. 1724/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Parecer n. 051/2013 – NUJUR/SEAS e Proc. 
2013/370560;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% 
(dez por cento) do vencimento base ao (s) servidor (es) abaixo 
relacionado (s), em razão de desenvolver (em) atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO 

RESQUE DE OLIVEIRA 3198545/1 Assistente Social EAPI/
DAS 01/06/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 10 de outubro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598999

PORTARIA N° 1729/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o período de gozo de férias da 
servidora CARLA LUCIA GORDO, matrícula n° 54195021/ 1, 
lotada no LAR DA PROVIDÊNCIA/SEAS, referente ao exercício 
de 2010/2011, concedida através da Portaria n° 1600/2013 
– SEAS, de 19 de setembro de 2013, publicada no DOE n° 
32488 de 25/09/2013, de 01/10/2013 a 30/10/2013 para 
01/04/2014 a 30/04/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 11 de outubro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598713

PORTARIA: 436/2013
Objetivo: Participação da equipe da CPDJ, na Semana de 
Juventude de Novo Repartimento para acompanhar a realização 
do Encontro Temático de Juventude.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 22/10/2013
32217682/MARIA ANGELA DA SILVA BRITO (Assistente Social) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 22/10/2013
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598789

PORTARIA: 437/2013
Objetivo: Realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos 
comerciais a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na lei 8.078/90.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 8.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 
08/11/2013
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 8.5 diárias (Completa) / de 
31/10/2013 a 08/11/2013
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 8.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 
08/11/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização ) / 
8.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 08/11/2013
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador de 
Fiscalização) / 8.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 
08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598823

PORTARIA: 438/2013
Objetivo: Realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos 
comerciais a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na lei 8.078/90
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 
26/10/2013
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Ag. de Vigilância Sanitária) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 26/10/2013
572168442/JIMMY LEITE DE OLIVEIRA (Chefe de Instrução 
e Saneamento Processual) / 6.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2013 a 26/10/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 26/10/2013
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N0 247/2013-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 09 DE OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598954
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 24937
RESOLVE:
Prorrogar a Licença Saúde à servidora ROBERTA BENTES 
FLORES BAYMA, matrícula nº 5900792-1, ocupante do cargo 
de Psicóloga, no período de 14/09/2013 a 14/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 245/2013-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 08 DE OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598989
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/457333,


